ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2025 года г. Иркутск

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего судьи Федотычевой Е.В., при ведении протокола помощником судьи Дулмажаповой Д.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №38RS0035-01-2025-003729-25 (2-3414/2025) по иску общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Бат Мунгунцэцэг, действующая в своих интересах и интересах ФИО5, о взыскании задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Истец ООО «БЭК» обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию, судебных расходов.

Протокольными определениями от 09.07.2025, от 30.10.2025 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО4, Бат Мунгэнцэцэг, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5

В основание иска истец указал, что по договору энергоснабжения, заключенному с ООО «БЭК», осуществляется подача тепловой энергии в квартиру по адресу: г. Иркутск, улАдрес

Ответчики имеют задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.12.2020 по 31.08.2023 в размере 95 209,02 рублей.

В связи с ненадлежащим исполнением ответчиками обязанности по оплате коммунальной услуги начислена неустойка за период с 31.12.2020 по 31.08.2023 в размере 22 657,52 рублей.

На основании изложенного, истец ООО «БЭК» просит суд взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО4, Бат Мунгэнцэцэг, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.12.2020 31.08.2023 в размере 95 209,02 рублей, неустойку за период с 31.12.2020 по 31.08.2023 в размере 22 657,52 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 536 рублей.

Представитель истца ООО «БЭК» не явился в судебное заседание, о дате, времени и месте которого извещен надлежащим образом в соответствии со статьёй 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), просит о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Суд полагает возможным провести судебное разбирательство в отсутствие представителя истца в соответствии с частью 5 статьи 167 ГПК РФ.

Ответчики ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО4, Бат Мунгэнцэцэг, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, не явились в судебное заседание, о дате, времени и месте которого извещены надлежащим образом в соответствии со статьями 113, 117 ГПК РФ, о причинах неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просили.

Ответчик ФИО1 в письменном отзыве на исковое заявление указала, что в спорный период ни собственником квартиры, ни членом семьи нанимателя не являлась, фактически услугами АО «Иркутскэнерго» не пользовалась. С 01.05.2015 зарегистрирована и проживает по иному месту жительству – Адрес. Также просила применить срок исковой давности.

В соответствии с частью 1 статьи 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд, с учетом отсутствие возражений истца, полагает возможным рассмотреть настоящее дело в порядке заочного производства по имеющимся в материалах дела доказательствам.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу.

На основании статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу части 1 статьи 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

На основании статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 ст. 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Судом установлено, что собственниками квартиры по адресу: г. Иркутск, Адрес, общей площадью 107,5 кв.м., являются ФИО1 (3/10 доли) с 01.02.2024; ФИО3 (3/10 доли) с 01.02.2024, что подтверждается выпиской ЕГРН от 19.06.2025.

ФИО7 являлась собственником 1/5 доли в указанной квартире с 01.09.2014 по 01.02.2024.

Ранее указанная квартира принадлежала на праве собственности ФИО8 на основании договора от 30.05.1996.

Согласно свидетельству о смерти I-МН № от Дата ФИО13 умер Дата.

Пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со статьёй 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

В силу пункта 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из материалов наследственного дела № к имуществу ФИО13 усматривается, что наследниками ФИО8 являются ФИО3 (сын), ФИО1 (дочь), Бат Мунгэнцэцэг (жена), ФИО5 (дочь), ФИО9 (дочь), которые в установленный законом срок обратились с заявлением о принятии наследства.

Нотариусом Иркутского нотариального округа ФИО10 - ФИО9 (11.08.2010), ФИО5 (22.11.2010), Бат Мунгэнцэцэг. (22.11.2010), ФИО1 (31.05.2011), ФИО3 (31.01.2024) выданы свидетельства о праве на наследство по закону по 1/5 доли каждому в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенной по адресу: г. Иркутск, Адрес

Согласно справке МКУ «СРЦ» от 25.08.2023 в спорной квартире зарегистрированы: ФИО2 (с 30.07.1996), ФИО1 (с 22.06.1999), ФИО8 (с 30.07.1996).

В пункте 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» разъяснено, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ) (пункт 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 №22).

С учетом изложенного, лицами, обязанными нести расходы по оплате тепловой энергии за период с 01.12.2020 по 31.08.2023 являются ФИО9, ФИО5 в лице законного представителя Бат Мунгэнцэцэг, Бат Мунгэнцэцэг, ФИО1, ФИО3 пропорционально принадлежащим им доли в праве собственности на квартиру (по 1/5 доли), а также солидарно с указанными лица ФИО2, как лицо, имеющее право пользования спорным жилым помещением.

При этом суд учитывает, что наследники несут обязанность по содержанию наследственного имущества с момента открытия наследства вне зависимости от государственной регистрации права на данное имущество.

Доводы ФИО2 об отсутствии у нее обязанности по несению расходов по оплате коммунальному услуги в связи с проживанием в ином месте суд находит несостоятельными, поскольку ФИО2 не представлено доказательств того, что она утратила право пользования спорным жилым помещением (снята с регистрационного учета в спорный период), а также, что она обращалась к истцу с заявлением о не проживании в квартире в определенный период. Доводы ФИО2 относительно того, что она не является членом семьи собственников жилого помещения не подтверждены соответствующим доказательствами, напротив согласно справке МКУ «СРЦ» от 25.08.2023 ФИО2 зарегистрирована в качестве члена семьи.

Из представленного истцом расчета задолженности, следует, что ответчики в период с 01.12.2020 по 31.08.2023 ненадлежащим образом исполняли обязанности по оплате за потреблённую тепловую энергию, в результате чего за указанный период, с учетом произведенных оплат, образовалась задолженность в размере 95 209,02 рублей.

Суд, рассмотрев ходатайства ответчика ФИО2 о пропуске истцом срока исковой давности, приходит к следующему выводу.

Согласно статье 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

В соответствии со статьей 196 ГК РФ общий срок исковой давности устанавливается в три года.

Согласно статье 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Как разъяснено в пунктах 24, 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 №43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» (далее - постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 №43), по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. Срок исковой давности по требованию о взыскании неустойки (статья 330 ГК РФ) или процентов, подлежащих уплате по правилам статьи 395 ГК РФ исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу, определяемому применительно к каждому дню просрочки.

Согласно пункту 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Поскольку судебная защита прав истца по требованию о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг от должника может быть осуществлена не только в исковом производстве, но и путем выдачи судебного приказа, что является упрощенной процедурой рассмотрения дел данной категории, подача заявления о выдаче приказа с соблюдением положений, предусмотренных статей 123, 124 ГПК РФ, прерывает течение срока исковой давности, так же как и подача в установленном порядке искового заявления по указанным выше требованиям.

Как разъяснено в пунктах 17, 18 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 №43, в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

Из материалов дела следует, что 16.11.2023 ООО «БЭК» обратилось к мировому судье судебного участка №6 Октябрьского района г.Иркутска с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании солидарно с ФИО2, ФИО1 задолженности по оплате задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.12.2020 по 31.08.2023 в размере 95 209,02 рублей, пени в размере 22 657,52 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 778,67 рублей.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г. Иркутска от 23.11.2023 по гражданскому делу №2-4800/2023 с ФИО2, ФИО1 солидарно взыскана задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.12.2020 по 31.08.2023 в размере 95 209,02 рублей, пени в размере 22 657,52 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 778,67 рублей, который 02.02.2024 определением мирового судьи отменен по заявлению ответчика ФИО1

Согласно отчету об отслеживании почтового отправления истец обратился в суд с настоящим исковым заявлением 27.05.2025.

Таким образом, поскольку после отмены судебного приказа и до обращения с иском в суд прошло более 6 месяцев, то истец имеет право на взыскание с ответчика ФИО2, заявившей ходатайство о применении срока исковой давности, задолженности за три года, предшествующие дате обращения истца с настоящим исковым заявлением с учетом периода судебной защиты при обращении с заявлением о выдаче судебного приказа, а также срока оплаты, установленного частью 1 статьи 155 ЖК РФ, то есть с 01.03.2022 (27.05.2025 – 3 года – (16.11.2023 - 02.02.2024).

Учитывая период взыскания задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию, за который истец просит взыскать задолженность (с 01.12.2020 по 31.08.2023), принимая во внимание положения части 1 статьи 155 ЖК РФ, суд считает, что срок исковой давности по платежам за период 01.12.2020 по 28.02.2022 пропущен, за период с 01.03.2022 по 31.08.2023 не пропущен, в связи с чем ходатайство ответчика ФИО2 в данной части удовлетворению не подлежит.

Таким образом, с ответчика ФИО2 подлежит взысканию задолженность за период с 01.03.2022 по 31.08.2023 (с учетом произведенных оплат в счет погашения задолженности за указанный период) в размере 9 554,65 рублей солидарно с сособственниками жилого помещения пропорционально принадлежащим им долям в праве собствености.

В связи с чем суд, руководствуясь статьями 30, 31, 153, 154, 155, 156, 158 ЖК РФ, 1110, 1112, 1142, 1153, 1175 ГК РФ, проверив расчет задолженности, который ответчиками не оспорен, приходит к выводу, что ответчиков ФИО9, ФИО5 в лице законного представителя Бат Мунгэнцэцэг, Бат Мунгэнцэцэг, ФИО1, ФИО3 подлежит взысканию задолженность по оплате за потреблённую тепловую энергию за период с 01.12.2020 по 28.02.2022 в размере 85 654,37 рублей (95 209,02 – 9 554,65) в размере 1/5 доли с каждого из ответчиков, с ФИО2 солидарно с собственниками жилого помещения ФИО9, ФИО5 в лице законного представителя Бат Мунгэнцэцэг, Бат Мунгэнцэцэг, ФИО1, ФИО3 пропорционально принадлежащим им долям подлежит взысканию задолженность по оплате за потреблённую тепловую энергию за период с 01.03.2022 по 31.08.2023 в размере 9 554,65 рублей. В большей части исковые требования ООО «БЭК» к ФИО2 удовлетворению не подлежат.

Суд, рассмотрев исковые требования о взыскании неустойки, полагает их законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению частично (с учетом снижения неустойки в соответствии со статьёй 333 ГК РФ).

Согласно части 14 статьи 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Истцом представлен расчет пени, согласно которому задолженность ответчиков по неустойке за период с 31.12.2020 по 31.08.2023 составляет 22 657,52 рублей.

Суд, проверив расчет задолженности по пени, полагает его арифметически неверным, произведенным без учета Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 №424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах» о введении моратория на начисление неустойки с 06.04.2020 до 01.01.2021, а также Постановления Правительства РФ от 28.03.2022 №497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» о введении моратория на начисление неустойки с 01.04.2022 по 01.10.2022, Постановления Правительства РФ от 26.03.2022 №474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах», в связи с чем размер пеней, начисленный на задолженность ответчиков ФИО9, ФИО5 в лице законного представителя Бат Мунгэнцэцэг, Бат Мунгэнцэцэг, ФИО1, ФИО3 с 31.12.2020 по 31.08.2023 составляет 24 214,52 рублей, исходя из следующего расчета:

№ п/п

Период с

Период по

Основной долг (руб.)

Частичное погашение

Примечание к операции

Начислено пени

1

01.12.2020

11.01.2021

0

0,00

2

11.01.2021

11.01.2021

за декабрь 2020

3

12.01.2021

10.02.2021

5789,38

0,00

4

11.02.2021

11.02.2021

5789,38

1,83

5

11.02.2021

11.02.2021

за январь 2021

6

12.02.2021

28.02.2021

13100,08

31,17

7

28.02.2021

28.02.2021

2048,28

8

01.03.2021

11.03.2021

11051,8

13,03

9

11.03.2021

11.03.2021

за февраль 2021

10

12.03.2021

13.03.2021

16551,29

2,37

11

14.03.2021

10.04.2021

16551,29

97,99

12

11.04.2021

11.04.2021

16551,29

5,24

13

11.04.2021

11.04.2021

за март 2021

14

12.04.2021

30.04.2021

20749,4

129,02

15

30.04.2021

30.04.2021

1365,52

16

01.05.2021

11.05.2021

19383,88

63,72

17

11.05.2021

11.05.2021

за апрель 2021

18

12.05.2021

12.05.2021

23053,95

7,12

19

13.05.2021

09.06.2021

23053,95

284,18

20

10.06.2021

10.06.2021

23053,95

12,43

21

11.06.2021

11.06.2021

23053,95

13,59

22

11.06.2021

11.06.2021

за май 2021

23

12.06.2021

10.07.2021

25929,86

394,08

24

11.07.2021

11.07.2021

25929,86

15,33

25

11.07.2021

11.07.2021

за июнь 2021

26

12.07.2021

09.08.2021

26612,62

470,90

27

10.08.2021

10.08.2021

26612,62

17,76

28

11.08.2021

11.08.2021

26612,62

17,97

29

11.08.2021

11.08.2021

за июль 2021

30

12.08.2021

30.08.2021

27317,72

341,51

31

30.08.2021

30.08.2021

1410,2

32

31.08.2021

09.09.2021

25907,52

169,44

33

10.09.2021

10.09.2021

25907,52

18,13

34

11.09.2021

11.09.2021

25907,52

18,36

35

11.09.2021

11.09.2021

за август 2021

36

12.09.2021

30.09.2021

26612,62

348,80

37

30.09.2021

30.09.2021

1410,2

38

01.10.2021

09.10.2021

25202,42

155,94

39

10.10.2021

11.10.2021

25202,42

35,22

40

11.10.2021

11.10.2021

за сентябрь 2021

41

12.10.2021

09.11.2021

26482,29

517,16

42

10.11.2021

10.11.2021

26482,29

18,13

43

11.11.2021

11.11.2021

26482,29

18,53

44

11.11.2021

11.11.2021

за октябрь 2021

45

12.11.2021

30.11.2021

29979,1

352,08

46

30.11.2021

30.11.2021

705,1

47

01.12.2021

10.12.2021

29274

180,15

48

11.12.2021

11.12.2021

29274

18,31

49

11.12.2021

11.12.2021

за ноябрь 2021

50

12.12.2021

30.12.2021

33835,83

368,88

51

30.12.2021

30.12.2021

705,1

52

31.12.2021

09.01.2022

33130,73

188,99

53

10.01.2022

10.01.2022

33130,73

19,43

54

11.01.2022

11.01.2022

33130,73

20,87

55

11.01.2022

11.01.2022

за декабрь 2021

56

12.01.2022

09.02.2022

38839,73

605,34

57

10.02.2022

10.02.2022

38839,73

22,32

58

11.02.2022

11.02.2022

38839,73

24,13

59

11.02.2022

11.02.2022

за январь 2022

60

12.02.2022

28.02.2022

45304,83

410,20

61

28.02.2022

28.02.2022

1410,2

62

01.03.2022

11.03.2022

43894,63

254,09

63

11.03.2022

11.03.2022

за февраль 2022

64

12.03.2022

13.03.2022

49922,27

49,98

65

14.03.2022

30.03.2022

49922,27

459,60

66

30.03.2022

30.03.2022

705,1

67

31.03.2022

31.03.2022

49217,17

26,52

68

01.04.2022

11.04.2022

49217,17 (0)

0,00

69

11.04.2022

11.04.2022

за март 2022

70

12.04.2022

30.04.2022

53940,86 (4723,69)

0,00

71

30.04.2022

30.04.2022

705,1

72

01.05.2022

11.05.2022

53235,76 (4018,59)

0,00

73

11.05.2022

11.05.2022

за апрель 2022

74

12.05.2022

30.05.2022

56983,47 (7766,3)

24,18

75

30.05.2022

30.05.2022

705,1

76

31.05.2022

10.06.2022

55573,27 (6356,1)

9,09

77

11.06.2022

11.06.2022

55573,27 (6356,1)

2,01

78

11.06.2022

11.06.2022

за май 2022

79

12.06.2022

30.06.2022

58303,02 (9085,85)

38,24

80

30.06.2022

30.06.2022

705,1

81

01.07.2022

10.07.2022

57597,92 (8380,75)

17,89

82

11.07.2022

11.07.2022

57597,92 (8380,75)

2,58

83

11.07.2022

11.07.2022

за июнь 2022

84

12.07.2022

30.07.2022

58303,02 (9085,85)

65,40

85

30.07.2022

30.07.2022

705,1

86

31.07.2022

09.08.2022

57597,92 (8380,75)

29,27

87

10.08.2022

10.08.2022

57597,92 (8380,75)

4,48

88

11.08.2022

11.08.2022

57597,92 (8380,75)

4,70

89

11.08.2022

11.08.2022

за июль 2022

90

12.08.2022

30.08.2022

58326,9 (9109,73)

89,34

91

30.08.2022

30.08.2022

728,98

92

31.08.2022

09.09.2022

57597,92 (8380,75)

41,69

93

10.09.2022

10.09.2022

57597,92 (8380,75)

5,30

94

11.09.2022

11.09.2022

57597,92 (8380,75)

5,53

95

11.09.2022

11.09.2022

за август 2022

96

12.09.2022

30.09.2022

58326,9 (9109,73)

105,08

97

30.09.2022

30.09.2022

728,98

98

01.10.2022

09.10.2022

57597,92

368,68

99

10.10.2022

11.10.2022

57597,92

82,51

100

11.10.2022

11.10.2022

за сентябрь 2022

101

12.10.2022

30.10.2022

59123,48

788,25

102

30.10.2022

30.10.2022

728,98

103

31.10.2022

09.11.2022

58394,5

409,54

104

10.11.2022

10.11.2022

58394,5

41,26

105

11.11.2022

11.11.2022

58394,5

41,74

106

11.11.2022

11.11.2022

за октябрь 2022

107

12.11.2022

30.11.2022

63049,33

793,05

108

30.11.2022

30.11.2022

728,98

109

01.12.2022

10.12.2022

62320,35

412,07

110

11.12.2022

11.12.2022

62320,35

41,51

111

11.12.2022

11.12.2022

за ноябрь 2022

112

12.12.2022

09.01.2023

67717,4

1246,49

113

10.01.2023

10.01.2023

67717,4

43,61

114

11.01.2023

11.01.2023

67717,4

45,32

115

11.01.2023

11.01.2023

за декабрь 2022

116

12.01.2023

30.01.2023

74381,56

861,14

117

30.01.2023

30.01.2023

797,66

118

31.01.2023

09.02.2023

73583,9

447,40

119

10.02.2023

10.02.2023

73583,9

46,67

120

11.02.2023

11.02.2023

73583,9

48,78

121

11.02.2023

11.02.2023

за январь 2023

122

12.02.2023

28.02.2023

80498,38

829,23

123

28.02.2023

28.02.2023

797,66

124

01.03.2023

11.03.2023

79700,72

530,15

125

11.03.2023

11.03.2023

за февраль 2023

126

12.03.2023

13.03.2023

86314,01

100,86

127

14.03.2023

28.03.2023

86314,01

789,30

128

28.03.2023

28.03.2023

1526,62

129

29.03.2023

10.04.2023

84787,39

669,56

130

11.04.2023

11.04.2023

84787,39

53,60

131

11.04.2023

11.04.2023

за март 2023

132

12.04.2023

28.04.2023

89641,41

958,09

133

28.04.2023

28.04.2023

797,64

134

29.04.2023

11.05.2023

88843,77

725,08

135

11.05.2023

11.05.2023

за апрель 2023

136

12.05.2023

12.05.2023

93334,86

57,31

137

13.05.2023

28.05.2023

93334,86

962,81

138

28.05.2023

28.05.2023

797,64

139

29.05.2023

09.06.2023

92537,22

715,11

140

10.06.2023

10.06.2023

92537,22

62,33

141

11.06.2023

11.06.2023

92537,22

63,75

142

11.06.2023

11.06.2023

за май 2023

143

12.06.2023

28.06.2023

96177,43

1083,81

144

28.06.2023

28.06.2023

797,64

145

29.06.2023

10.07.2023

95379,79

758,05

146

11.07.2023

11.07.2023

95379,79

65,18

147

11.07.2023

11.07.2023

за июнь 2023

148

12.07.2023

28.07.2023

96177,73

1127,67

149

28.07.2023

28.07.2023

797,64

150

29.07.2023

09.08.2023

95380,09

789,01

151

10.08.2023

10.08.2023

95380,09

67,61

152

11.08.2023

11.08.2023

95380,09

67,86

153

11.08.2023

11.08.2023

за июль 2023

154

12.08.2023

28.08.2023

96178,03

1153,67

155

28.08.2023

28.08.2023

797,64

156

29.08.2023

31.08.2023

95380,39

201,84

Суд рассматривает исковые требования о взыскании неустойки в соответствии с частью 3 статьи 196 ГПК РФ в пределах заявленных исковых требований в размере 22 657,52 рублей.

Размер пеней, начисленный на задолженность ответчика ФИО2, подлежащий взысканию солидарно с ответчиками ФИО9, ФИО5 в лице законного представителя Бат Мунгэнцэцэг, Бат Мунгэнцэцэг, ФИО1, ФИО3 с 11.04.2022 по 31.08.2023 составляет 7 248,93 рублей, исходя из следующего расчета:

№ п/п

Период с

Период по

Основной долг (руб.)

Частичное погашение

Примечание к операции

Начислено пени

1

01.03.2022

11.03.2022

0

0,00

2

11.03.2022

11.03.2022

за февраль 2022

3

12.03.2022

30.03.2022

6027,64

0,00

4

30.03.2022

30.03.2022

705,1

5

31.03.2022

31.03.2022

5322,54

0,00

6

01.04.2022

11.04.2022

5322,54 (0)

0,00

7

11.04.2022

11.04.2022

за март 2022

8

12.04.2022

30.04.2022

10046,23 (4723,69)

0,00

9

30.04.2022

30.04.2022

705,1

10

01.05.2022

11.05.2022

9341,13 (4018,59)

0,00

11

11.05.2022

11.05.2022

за апрель 2022

12

12.05.2022

30.05.2022

13088,84 (7766,3)

24,18

13

30.05.2022

30.05.2022

705,1

14

31.05.2022

10.06.2022

11678,64 (6356,1)

9,09

15

11.06.2022

11.06.2022

11678,64 (6356,1)

2,01

16

11.06.2022

11.06.2022

за май 2022

17

12.06.2022

30.06.2022

14408,39 (9085,85)

38,24

18

30.06.2022

30.06.2022

705,1

19

01.07.2022

10.07.2022

13703,29 (8380,75)

17,89

20

11.07.2022

11.07.2022

13703,29 (8380,75)

2,58

21

11.07.2022

11.07.2022

за июнь 2022

22

12.07.2022

30.07.2022

14408,39 (9085,85)

65,40

23

30.07.2022

30.07.2022

705,1

24

31.07.2022

09.08.2022

13703,29 (8380,75)

29,27

25

10.08.2022

10.08.2022

13703,29 (8380,75)

4,48

26

11.08.2022

11.08.2022

13703,29 (8380,75)

4,70

27

11.08.2022

11.08.2022

за июль 2022

28

12.08.2022

30.08.2022

14432,27 (9109,73)

89,34

29

30.08.2022

30.08.2022

728,98

30

31.08.2022

09.09.2022

13703,29 (8380,75)

41,69

31

10.09.2022

10.09.2022

13703,29 (8380,75)

5,30

32

11.09.2022

11.09.2022

13703,29 (8380,75)

5,53

33

11.09.2022

11.09.2022

за август 2022

34

12.09.2022

30.09.2022

14432,27 (9109,73)

105,08

35

30.09.2022

30.09.2022

728,98

36

01.10.2022

09.10.2022

13703,29

79,99

37

10.10.2022

11.10.2022

13703,29

18,36

38

11.10.2022

11.10.2022

за сентябрь 2022

39

12.10.2022

30.10.2022

15228,85

178,79

40

30.10.2022

30.10.2022

728,98

41

31.10.2022

09.11.2022

14499,87

88,77

42

10.11.2022

10.11.2022

14499,87

9,18

43

11.11.2022

11.11.2022

14499,87

9,66

44

11.11.2022

11.11.2022

за октябрь 2022

45

12.11.2022

30.11.2022

19154,7

183,59

46

30.11.2022

30.11.2022

728,98

47

01.12.2022

10.12.2022

18425,72

91,30

48

11.12.2022

11.12.2022

18425,72

9,43

49

11.12.2022

11.12.2022

за ноябрь 2022

50

12.12.2022

09.01.2023

23822,77

316,26

51

10.01.2023

10.01.2023

23822,77

11,54

52

11.01.2023

11.01.2023

23822,77

13,25

53

11.01.2023

11.01.2023

за декабрь 2022

54

12.01.2023

30.01.2023

30486,93

251,68

55

30.01.2023

30.01.2023

797,66

56

31.01.2023

09.02.2023

29689,27

126,64

57

10.02.2023

10.02.2023

29689,27

14,59

58

11.02.2023

11.02.2023

29689,27

16,70

59

11.02.2023

11.02.2023

за январь 2023

60

12.02.2023

28.02.2023

36603,75

283,92

61

28.02.2023

28.02.2023

797,66

62

01.03.2023

11.03.2023

35806,09

177,30

63

11.03.2023

11.03.2023

за февраль 2023

64

12.03.2023

13.03.2023

42419,38

36,71

65

14.03.2023

28.03.2023

42419,38

308,15

66

28.03.2023

28.03.2023

1526,62

67

29.03.2023

10.04.2023

40892,76

252,56

68

11.04.2023

11.04.2023

40892,76

21,52

69

11.04.2023

11.04.2023

за март 2023

70

12.04.2023

28.04.2023

45746,78

412,78

71

28.04.2023

28.04.2023

797,64

72

29.04.2023

11.05.2023

44949,14

308,08

73

11.05.2023

11.05.2023

за апрель 2023

74

12.05.2023

12.05.2023

49440,23

25,24

75

13.05.2023

28.05.2023

49440,23

449,58

76

28.05.2023

28.05.2023

797,64

77

29.05.2023

09.06.2023

48642,59

330,19

78

10.06.2023

10.06.2023

48642,59

30,25

79

11.06.2023

11.06.2023

48642,59

31,68

80

11.06.2023

11.06.2023

за май 2023

81

12.06.2023

28.06.2023

52282,8

538,50

82

28.06.2023

28.06.2023

797,64

83

29.06.2023

10.07.2023

51485,16

373,13

84

11.07.2023

11.07.2023

51485,16

33,10

85

11.07.2023

11.07.2023

за июнь 2023

86

12.07.2023

28.07.2023

52283,1

582,36

87

28.07.2023

28.07.2023

797,64

88

29.07.2023

09.08.2023

51485,46

404,08

89

10.08.2023

10.08.2023

51485,46

35,53

90

11.08.2023

11.08.2023

51485,46

35,79

91

11.08.2023

11.08.2023

за июль 2023

92

12.08.2023

28.08.2023

52283,4

608,36

93

28.08.2023

28.08.2023

797,64

94

29.08.2023

31.08.2023

51485,76

105,61

В соответствии со статьёй 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков. Кредитор не вправе требовать уплаты неустойки, если должник не несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства.

В силу положений статьи 332 ГК РФ кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон. Размер законной неустойки может быть увеличен соглашением сторон, если закон этого не запрещает.

Согласно пункту 1 статьи 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. Если обязательство нарушено лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении.

Бремя доказывания несоразмерности неустойки и необоснованности выгоды кредитора возлагается на ответчика. Несоразмерность и необоснованность выгоды могут выражаться, в частности, в том, что возможный размер убытков кредитора, которые могли возникнуть вследствие нарушения обязательства, значительно ниже начисленной неустойки (часть 1 статьи 56 ГПК РФ, часть 1 статьи 65 АПК РФ). Доводы ответчика о невозможности исполнения обязательства вследствие тяжелого финансового положения, наличия задолженности перед другими кредиторами, наложения ареста на денежные средства или иное имущество ответчика, отсутствия бюджетного финансирования, неисполнения обязательств контрагентами, добровольного погашения долга полностью или в части на день рассмотрения спора, выполнения ответчиком социально значимых функций, наличия у должника обязанности по уплате процентов за пользование денежными средствами (например, на основании статей 317.1, 809, 823 ГК РФ) сами по себе не могут служить основанием для снижения неустойки.

Возражая против заявления об уменьшении размера неустойки, кредитор не обязан доказывать возникновение у него убытков (пункт 1 статьи 330 ГК РФ), но вправе представлять доказательства того, какие последствия имеют подобные нарушения обязательства для кредитора, действующего при сравнимых обстоятельствах разумно и осмотрительно, например, указать на изменение средних показателей по рынку (процентных ставок по кредитам или рыночных цен на определенные виды товаров в соответствующий период, валютных курсов и т.д.).

При оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3, 4 статьи 1 ГК РФ).

Доказательствами обоснованности размера неустойки могут служить, в частности, данные о среднем размере платы по краткосрочным кредитам на пополнение оборотных средств, выдаваемым кредитными организациями лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность, либо платы по краткосрочным кредитам, выдаваемым физическим лицам, в месте нахождения кредитора в период нарушения обязательства, а также о показателях инфляции за соответствующий период.

Суд, рассматривая вопрос о снижении размера неустойки, полагает, что подлежащая уплате ответчиками ФИО9, ФИО5 в лице законного представителя Бат Мунгэнцэцэг, Бат Мунгэнцэцэг, ФИО1, ФИО3 неустойка в размере 22 657,52 рублей подлежит уменьшению до 16 000 рублей, подлежащая уплате ответчиком ФИО2 солидарно с ответчиками ФИО9, ФИО5 в лице законного представителя Бат Мунгэнцэцэг, Бат Мунгэнцэцэг, ФИО1, ФИО3 неустойка в размере 7 248,93 рублей подлежит уменьшению до 5 000 рублей в соответствии с пунктом 1 статьи 333 ГК РФ, поскольку не отвечает принципам разумности, справедливости, в большей части исковые требования о взыскании неустойки удовлетворению не подлежат.

Таким образом, суд, руководствуясь статьями 30, 36, 153, 154, 155, 156, 158 ЖК РФ, статьями 210, 330, 332, 333 ГК РФ, оценивая представленные доказательства, проверив расчет задолженности, приходит к выводу, что с ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО4, Бат Мунгэнцэцэг, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5 в пользу истца подлежит взысканию задолженность по неустойке (пени) за период с 31.12.2020 по 10.04.2022 в размере 11 000 рублей (16 000 – 5 000) пропорционально принадлежащей доли в праве собственности, с ответчика ФИО2 солидарно с ответчиками ФИО9, ФИО5 в лице законного представителя Бат Мунгэнцэцэг, Бат Мунгэнцэцэг, ФИО1, ФИО3 в пользу истца подлежит взысканию неустойка за период с 11.04.2022 по 31.08.2023 в размере 5 000 рублей.

В соответствии со статьёй 98 ГПК РФ с ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО4, Бат Мунгэнцэцэг, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО2 в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 536 рублей, уплаченной на основании платежных поручений от 02.02.2024 №11793, от 04.10.2024 №111999, от 09.10.2024 №113839, в размере ФИО1, ФИО3, ФИО4 по 886,03 рублей с каждого из ответчиков, с ответчика Бат Мунгэнцэцэг, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, в размере 1 772,06 рублей, с ответчика ФИО2 в размере 105,84 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199, 233-235 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Бат Мунгунцэцэг, действующей в своих интересах и интересах ФИО5, о взыскании задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию, судебных расходов, - удовлетворить частично.

Взыскать ФИО1 (СНИЛС №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.12.2020 по 28.02.2022 в размере 17 130 рублей 87 копеек, неустойку (пени) за период с 31.12.2020 по 10.04.2022 в размере 2 200 рублей, судебные расходы 886 рублей 03 копейки.

Взыскать ФИО2 (ИНН №) солидарно с ФИО1 (СНИЛС №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.03.2022 по 31.08.2023 в размере 1 910 рублей 93 копейки, неустойку (пени) за период с 11.04.2022 по 31.08.2023 в размере 1 000 рублей.

Взыскать ФИО3 (СНИЛС №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.12.2020 по 28.02.2022 в размере 17 130 рублей 87 копеек, неустойку (пени) за период с 31.12.2020 по 10.04.2022 в размере 2 200 рублей, судебные расходы 886 рублей 03 копейки.

Взыскать ФИО2 (ИНН №) солидарно с ФИО3 (СНИЛС №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с Дата по Дата в размере 1 910 рублей 93 копейки, неустойку (пени) за период с Дата по Дата в размере 1 000 рублей.

Взыскать ФИО4 (паспорт гражданина Российской Федерации ........) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.12.2020 по 28.02.2022 в размере 17 130 рублей 87 копеек, неустойку (пени) за период с 31.12.2020 по 10.04.2022 в размере 2 200 рублей, судебные расходы 886 рублей 03 копейки.

Взыскать ФИО2 (ИНН №) солидарно с ФИО4 (паспорт гражданина Российской Федерации ........) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.03.2022 по 31.08.2023 в размере 1 910 рублей 93 копейки, неустойку (пени) за период с 11.04.2022 по 31.08.2023 в размере 1 000 рублей.

Взыскать Бат Мунгунцэцэг (паспорт гражданина ФИО18 № выдан Дата) действующей в своих интересах и интересах ФИО5, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.12.2020 по 28.02.2022 в размере 34 261 рубля 74 копейки, неустойку (пени) за период с 31.12.2020 по 10.04.2022 в размере 4 400 рублей, судебные расходы 1 772 рублей 06 копеек.

Взыскать ФИО2 (ИНН № солидарно с Бат Мунгунцэцэг (паспорт гражданина ФИО18 № выдан Дата) действующей в своих интересах и интересах ФИО5, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.03.2022 по 31.08.2023 в размере 3 821 рубля 86 копеек, неустойку (пени) за период с 11.04.2022 по 31.08.2023 в размере 2 000 рублей.

Взыскать с ФИО2 (ИНН №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ОГРН 

<

***>) судебные расходы 105 рублей 84 копеек.

В большей части исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Бат Мунгунцэцэг, действующей в своих интересах и интересах ФИО5, о взыскании задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию, судебных расходов, - оставить без удовлетворения.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья: Е.В. Федотычева

Мотивированное решение составлено Дата.

Председательствующий судья: Е.В. Федотычева